Psalms

tnō cōmittis anima tua: securus dicas qd

Allia lfa sequit. Ego aut sp in te sperabo: tnon habet

t adiūciā sup omnē laudem tuam.

Quid est h: Adouere nos debet adiūciāz sup omnē laudem tuā. Perfectiores facturus es laudē dei: Est aliqd qd sup adiūciātur. Si iam oīs illa laus est: tu qd adiecturus es. Laudādus est de in oībus bonis factis suis: in omni creatura sua: in oī istituzione rerū oīm: in gubernatiōe et regimēme seculoz: in ordine temporuz: in eminētia celi: in secūditate terraruz: in circūfusione maris: in omni p̄pollentia nascentis vbiqz creature: in ip̄is filiis homīm: in danda lege: in liberādis suis a captiuitate egyptiorū: et ceteris oībus mirabilibus suis. Nōdum erat laudatus in eo qd suscitauit carnē in vitā eternā. Sit ergo ista laus adiecta p̄ resurrectionē dñi nostri Iesu christi: vt hic eius vocē intelligamus sup oīm laudē p̄teritā: si hoc et recte intelligamus. Sed quid tu forte peccator q̄ timebas cōmitti aīam tuaz: q̄ in ip̄o solo sperabas: vt a p̄ma illa captiuitate liberareris: qui de iusticia tua nō p̄sumebas: si de grā illi⁹ quaz cōmēdat hic ps: Quid tu: Adiūciēs aliqd supoēz laudē dei: Adiūciā inq̄t. Videam⁹ qd adiūciat. Posset esse oīs laus tua: et nihil omnino deesse videref ad laudez tuaz: quia et nihil deesset si damnares omēs uīqz. Nō enī n̄ esset magna laus dei iusticia ip̄a q̄ iniqui dānār̄. Maḡ laus esz. Fecisti hoīem: dedisti ei liberū arbitriū: in pādiso collocasti: preceptū imposuisti: mortē si p̄ceptum violaret iustissimā denūciasti. Nihil nō fecisti: nemio ē q̄ a te amplius exigit. Peccauit: factum ē gen⁹ humanum tanqz massa peccatorū p̄fluēs de peccato ribus. Quid ḡ: Tu si massam istā iniquitatis dānes: quisq̄ tibi dicet: iniuste fecisti? Esse plane etiā sic iust⁹: et oīs esz ita laus tua. Sed q̄ liberasti et ip̄m peccatorem iustificādo impiū: Adiūciām sup oīm laudē tuā. Os meū p̄nūciavit iusticiāz tuā: Nō meā. Inde adiūciā sup oīm laudem tuā: q̄ et q̄ iustus sum: si iustus suz iusticia tua ē in me: nō mea. Tu enim iustificas inviū. Os meū annūciavit iusticiām tuā. Tota die salutē tuā. Quid ē salutē tuā: Bñi ē salus: Nō sibi usurpet q̄ saluū facit: dñi ē salus: non se saluum p̄ se quisq̄ facit. Bñi ē salus: vana salus hoīs. Tota die salutē tuā: toto tpe. Aliqd aduersi est: predica salutē dñi: aliquid p̄spēri-

LXX

est: p̄dica salutē domī. Fle p̄dices in p̄spe-
ris: et obmutescas in aduersis: alioqui nō
erit qd dictum ē: tota die. Tota enim dies
cū suā nocte est. Nunq̄ qn̄ dicim⁹: triginata dies: vbi causa: transierūt: nō dicimus
et noctes: Nōne et in ip̄o numero dierū in-
cludimus et noctes. In Genesi qd diceba-
tur: Factum ē vespe et mane dies vi⁹. Er-
go dies totus cū sua nocte est. Nox enī di-
ei fuit: non dies nocti. Quicqd fac i car-
ne mortali: iusticie deb̄ fuisse. Quicqd fa-
cis ex p̄cepto dei: non ppter emolumenta
carnis fiat: ne dies fuit nocti. Ergo tota
die laudē dei si et in p̄spēris et in aduersis:
In p̄spēris tāqz tpe diurno: in aduersis tā
qz tpe nocturno. Tota tñ die laudē dei: vt
non frustra cātueris: Bñdicām dominū
in omni tpe: sp̄ laus eius in ore meo. Sal-
uis filijs: pecorib⁹: familia: oī re sua Job
laudabat dei: hoc quasi diurno tpe. Bā-
na venerūt: orbitas irruit: periret qd fuaba-
tur: obierunt qbus fuabat: hoc quasi no-
cturno tpe. Vide tñ tota die laudem tuā.
Nunq̄ post illud diurnū tps vbi letaba-
tur q̄ factus ē illius quasi lucis: hoc ē p̄spe-
ritatis occasus defecit a laudib⁹ dei: Nō-
ne dies erat in corde vñ fulgebat: dñs de-
dit: dñs abstulit: sic dño placuit ita factuz
est: sit nomen dñi benedictum: Et h̄ q̄ si ad
huc vesp̄tinū erat tps: venit et nox crassior
tenebre p̄fundiores: corporis dolor: putre-
do v̄ermiū: nec sic in ip̄a putredine defecit
a laudibus dei: foris in nocte q̄ intus exul-
tabat in die. Namq̄ vxori p̄suadenti blas-
phemā: et cōmittēti aīam ip̄ius male su-
denti misere: tanqz vmbre nocturne: locu-
ta es inq̄t tanqz vna ex insipientib⁹ mulie-
ribus. Vtere filia noctis. Si bona suscep-
mus de manu dñi: q̄re mala non sustine-
mus: Laudabim⁹ in die: deficiemus in no-
cte: Tota die: id est euī sua nocte salutē
tuā. Qm̄ non cognoui⁹ negocia-
tiones. Ideo inquit tota die salutē tuā:
quoniam non cognoui⁹ negotiatiōes.
Que sunt iste negotiatiōes. Audiant ne-
gociatores et mutēt vitam: et si fuerunt nō
sint: non cognoscant qd fuerūt: obliuiscan-
tur: postremo nō app̄obent: nō laudēt: im-
probent: damnēt: mutent: si peccatum est
negociatio. Hic enī auditate nescio qua
acqrendi o negotiator: q̄si damnū passus
fueris blasphemias: et nō erit in te qd dictū
est: Tota die laudē tuam. Qm̄ aut pro pre-
cijs rerū quas vendis: non solū mentiris:

Allia lfa
t litteraturam.

Allia lfa
tannūcabit

Allia lfa
t salutare tuū,

veruetiaz falsum iuras: Quō in ore tuo tota die laus dei: Qñ si christianus es etiaz ex ore tuo blasphemātū nomē dei: vt dicat: Ecce q̄les sunt christiani: Ergo si ppter ea iste tota die laudem dei dicit: qr no cognovit negotiatioēs: corrigant se christiani nō negocient. Sed ait mihi negotiator: Ecce ego affero qdēm ex longinquo merces: ad ea loca tñ qbus nō sunt ea que attulero vnde viuā tanq̄ mercede laboris mei: pe to vt carius vendā q̄ emero. Tñ enim viuam cū scriptū sit: Bignus ē oparius mercede sua: Sed agi de mendacio: de peruvio: hoc vitū mīcū ē: nō negotiatioēs. Ac q̄ enī non si yellem possem agere sine isto vitio. Nō ḡ eā culpani auctor ad negociū cium transsero: sed si mentior: ego mētior: non negotiū. Possem enī dicere: tanto emi: tanto vendam: si placet eme. Non enī istam veritatē audiēs emptor repellere tur: t̄ non oēs potius accurrerēt: quia plus fidem q̄ mercedem diligēt. Hoc ḡ inq̄ me mone: ne mentiar: ne piurē: nō vt abiiciam negociū yñ me transigo. Quo enim vocas: qñ hunc reuocas: Forte ad artē aliquam: ero sutor: calciamēta faciā hominib⁹. Mēdaces enī t̄ ipi nō sunt: Periuri t̄ ipi nō sunt: Mōne locatis ab alio calciamētis: cū acceperint ab alio p̄ciuz: dumitunt qd̄ faciebāt: t̄ suscipiūt alteri facete: t̄ fallunt eū cui p̄misērāt cito se facturos: Mōne sepe dicūt: bodie facio: bodie ipleo. Beinde in ipa sutura tātas fraudes nō faciunt: Faciūt ista t̄ dicūt ista: sed ipsi mali sunt: non ars quam p̄fitent. Oēs ḡ artifices mali: deum non timentes: vel p̄ lucro: vel p̄ timore dānni: aut egestatis mentiuntur: piurāt: non est p̄tinua laus i eis. Quō ḡ reuocas a negotiatioē: An vt agricola sum: t̄ aduersus deū tonantē murmurēm: vt grandinē timens: sortilegū consulez: vt q̄ram qd̄ faciam i celū: vt optem pauperib⁹ famē: quo possēvēdere qd̄ suam. Ad h̄ me adducis: S̄ nō ea faciūt inq̄s agricole boni: nec illa negotiatores boni. Quid enī: Jam t̄ filios habere malū est: qr quando eis caput dolet: male t̄ infideles m̄res ligaturas sacrilegas t̄ incantatioēs q̄rūt. Ista hoīn non rex peccata sunt. Potest mihi h̄ dicere negotiator. Quere ergo episcopē quemadmodū itelligas negotiatioēs q̄s legisti in psalterio: ne forte tu nō intelligas: t̄ me a negotiatioē prohibeas. Mōne ḡ quemadmodū viuam si bñ: bñ

mibi erit: vnum tñ scio: qr si malus fuero: non negotiatio mibi facit: s̄ iniqtas mea. Qñ vez dicit: non est qd̄ h̄dicat. Quera mus ergo q̄s dixerit negotiatioēs: q̄s vere q̄ non cognovit tota die laudat deum. Negotiatio t̄i greca līguā ab actu dicit: t̄ in latina. Negotiatio siue actus: siue negotiūm discussias qd̄ sit. Qui enī negotiatores actuosi quasi ex eo qd̄ agūt p̄sumūt: opa sua laudant: nō quenūt ad grāz dei. Ergo h̄ illam gratiam sunt negotiatores: quam cōmendat h̄ p̄s. Illam enim gratiā cōmendat: vt nemo de suis opibus glorie tur. Quō quodam loco dī: Mēdici nō refūcitabūt: deserere debēt homines medicinam: Sed qd̄ ē hoc: Sub isto noīc intelli gunt supbi: pollicentes salutē hoībus: cū domī sit salus. Quō ergo h̄ medicos: id ē supbos salutis pollicitatores vigilat h̄ qd̄ dictuē ē: tota die salutē tuā: sic cōtra negotiatores: id est q̄ de actu suo t̄ opib⁹ gaudent: vigilat h̄ qd̄ dictum est. Os meū an nunciauit iusticiā tuā: id ē non meā. Qui sunt negotiatores: id est q̄si de actu suo supbi placentes: Qui ignorātes dei iusticiāz t̄ suā volentes cōstituere: iusticie dei n̄ sūt subiecti. Mēritor negotiū dictū est quod negat ocium. Mēritum mali est quod negat ocium: Mērito dñs expulit illos de tem plo qbus dictum ē: Scriptuē ē: dom⁹ mea domus oratiōis vocabilis: vos autē fecistis cā domū negotiatioēs: id est gloriātes de opibus vestris: ocia nō q̄rentes: nec audiētes h̄ inquietudinē t̄ negotiatioē ve stram: dicente scripturā. Vacate t̄ videte: qñ ego sum dñs. Quid est: vacate t̄ vide te: qñ ego sum dñs: nisi vt sciatis qr̄ deus est q̄ opatur in vobis: t̄ nō de vñis opibus extollam: Nō audis vocē dicentis: Venite ad me oēs qui laboratis t̄ onerati estis: t̄ ego vos reficiam: Tollite iugum meū su per vos: t̄ discite a me qr̄ mitis suz t̄ humiliis corde: t̄ inuenietis req̄em animab⁹ vestris: Hec requies cōtra negotiatores predicat: hec requies p̄tra eos q̄ oderūt ocū p̄dicat: agēdo t̄ iactando se de operibus suis: vt non lōgius requiescat in deo: t̄ tāto lōgius a grā desiliant: q̄stomagis de suis opibus extollunt. Sed est in qbusdam exemplaribus. Qñ nō cognoui literaturā. Ibi alij codices habent negotiatioēm: ibi alij litteraturā. Quō cōcordent: inuenire difficile est: t̄ tamē interptū diuersitas forte sensum ostēdit: non errore

Psalmus

inducit. Queramus ergo litteraturam quod intelligamus: ne sic offendamur grammaticos: quod paulo ante negoziatores: quia et grammaticus potest in arte sua honeste vivere non plurare: non metiri. Queramus ergo litteraturam quam non cognovit iste: in cuius ore tota die latus dei est. Est quidam litterator a iudeorum: ad illos enim et hoc referamus: ibi inuenimus quod dictum est: quod cum negoziatoribus queremus: propter actus et opera: inuenimus illam dici negociatione detectam: quam notauit aplius dices. Ignorantes enim dei iusticiam: et suam volentes constituerent: iusticie dei non sunt subiecti. Cetera quam dicit idem apostolus: Non ex opibus: ne forte quis extollat. Quod ergo: Numquid non operabimur bonum? Operabimur: sed ipso in nobis operante. Ihesus enim sumus segmentum creati: in christo Iesu in opibus bonis. Quod ergo: Inuenimus contra negoziatores: id est de actu gloriates: de negocio quod neget oculi se extollentes: in quietos potius quam bonos operatores: quod boni operatores illi sunt: in quibus deus operatur: sic et nescio quam litteraturam inuenimus apud iudeos. Deus assit ut explicem vobis quod dignatus est donare ut corde praesiperet. Superbia iudeorum presumptum tamquam de viribus suis: et de iusticia operum suorum: gloriaruntur: de lege quod ipsis legem accepint: alie gentes non acceperint: in qua lege non de gratia gloriabantur: sed de libertate. Lex enim sine gratia: sola littera est: manet ad conuincendam iniqtatem: non ad dandam salutem. Quid enim ait apostolus: Si enim data esset lex quod posset vivificare: omnino ex lege esset iustitia. Hoc conclusit scriptura omnia sub peccato: ut promissio ex figura de Iesu Christi daref credentibus. De hac libertate ait alio loco: Libertas occidit: spiritus autem viuiscat. Habetis libertam si purificator legis est: qui per libertatem et circumscriptionem purificator legis es: nonne bene cantat et dicit: Erue me de manu legem pteruntis et iniqtis: Habetis libertam: sed non habetis litteram: Tunc iesus litteram: Qui qui predicas non furadum furaris: quod dicas non adulterandum: adulteraris: qui ab omninaris idola: sacrilegiorum facis. Nomen enim dei per vos blasphematur in gentibus: sicut scriptum est. Quid tibi ergo profuit libertas: quia non implexus: Quare autem non implexus: Quia dete presumis. Quare non implexus: Quia ne goziator es: opera tua extollis: necesse fuit esse gratiam adiuuantem ut impleas preceptum iubentis. Ecce iussit deus: age quod iussit. Incipis agere quod ex viribus tuis: et

LXX

cadis: et manet super te littera puniens: non salvans. Merito lex per Moysen data est: gratia et veritas per Iesum Christum facta est. Moyses quoniam libros scripsit: sed in quoniam porticibus piscinam cingentibus lagundi iacebat sed curari non poterat. Vide quod manet littera: conuincens reum: non salvans unquam. Illi enim quoniam porticibus in figura quicunque librorum predebarant potius quam sanabant egroti. Quid ergo ibi tunc sanabat egrotum: Non aque. Piscina illa mota: descendebat egrotus: et sanabat eum: quod erat: quisque aliam animam ipsum motu descendebat non sanabatur. Quod commendabat virtus corporis clamantis a finibus terre: Alius non sanabat nisi rursus mota fuisset piscina. Significabat ergo piscine motus perturbationem populi iudeorum quoniam venit dominus Jesus Christus. Angeli enim aduentu intelligebant moueri aq; in piscia. Vnde ergo cuncta porticibus quoniam: gens erat in dea cincta lege: et in porticibus egroti iacebant: et sola aqua turbata et mota sanabatur. Venit dominus turbata est aqua: crucifixus est: descendat ut sanetur egrotus. Quid est descendat: Humiliat se. Ergo quoniam amatis fratrem sine gratia: in porticibus remanebitis: egri eritis: iacetis: non qualescetis: de fratre enim presumitis. Si enim data esset lex quod posset vivificare: omnino ex lege esset iustitia. Hoc data est lex: ut reos vos faceret: rei facti timore retinet: timentes indulgentiam peteretis: iam de viribus vestris non presumeretis: de fratre vos non extolleretis. Nam ipsa figura est etiam quod Ihesus primo ad mortuum resuscitandum baculum suum misit per suum: Mortuus erat filius vidue hospite Ihesus: nunciatus est ei: suo suo dedit baculum suum: vade iquit pone super mortuum. Presiebat prophetam quod ageret: Precessit suus frater: posuit baculum super mortuum: non surrexit mortuus. Si enim data esset lex quod posset vivificare: vere ex lege esset iustitia. Non vivificavit lex per suum missum: et tamen ille misit baculum suum per suum suum: qui postea secutus vivificavit. Namque cum ille insans non resurrexit: veit ipse Ihesus: iam figuram portas domini quod sum suum cum baculo tamquam cum lege promiserat: venit ad iacetem mortuum: posuit membra sua super illum. Ille infans erat: ille iuvenis erat: contrarit et breuiavit quodammodo iuuentur sue magnitudinez: parvulus factus ut morti congrueret. Mortuus ergo surrexit: cum se vivus mortuo coaptavit: et fecit dominus quod non fecit baculus: fecit gratiam quod non fecit littera. Illi ergo quod in baculo re